



Câmara Municipal de Maceió

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATORIA DE ATIVIDADE PARLAMENTAR – VIAP

Lei Municipal Nº 5.917/2010

VEREADOR: Fernando Hollanda

CPF Nº: 009.827.474-03

MÊS/ANO: Fevereiro/2022

ITEM	DESCRIÇÃO DE DESPESAS - ARTIGO 2º	VALOR
1	Aquisição e locação de software;	
2	Locação de móveis e equipamentos;	
3	Manutenção de equipamentos elétricos e eletrônicos;	
4	Assinaturas de jornais, revistas e periódicos;	
5	TV a cabo ou similar;	
6	Provedores de internet;	
7	Telefone móvel;	
8	Cópias, fotocópias, digitalização e impressões;	
9	Correspondências, registros postais, telegramas e radiogramas;	
10	Serviços de filmagens e fotografias;	
11	Gastos com reuniões, eventos e seminários;	
12	Gastos com refeição;	2.937,61
13	Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares;	
14	Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos;	
15	Edição de jornais, livros, revistas, periódicos;	
16	Impressos gráficos;	
17	Contratação de profissional de mídia impressa ou digital;	4.000,00
18	Gastos com funcionamento do gabinete;	1.100,00
19	Veiculação de propaganda e publicidade;	1.400,00
	TOTAL	9.437,61

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos documentos anexados à presente prestação de contas, foram aplicadas no custeio de minhas atividades parlamentares, em estrita observância aos termos e condições estabelecidas na Lei Municipal nº 5.917, de 13 de setembro de 2010, bem como assumo inteira responsabilidade pela veracidade, legalidade e autenticidade dos documentos anexados.

Maceió, 25 de Fevereiro de 2022.


Fernando Antônio Macedo Holanda

RESTAURANTE ORAHO LTDA
RESTAURANTE ORAHO LTDA:35721254000119
AV DR ANTONIO GONCALVES, 0900
PAJOCARA - MACEIO, AL
CNPJ: 35.721.254/0001-19 IE: 243256959

Documento Auxiliar de Nota Fiscal de
Consumidor Eletrônica
Não permite aproveitamento do crédito de ICMS

Código	Descrição	Qtd Un	VL. Un	VL. Tot
60	ROLINDO CHOP SUEY	5 UN	6,00	30,00
69	TALHADO CHOP SUEY	1 UN	65,00	65,00
20	FRANGO GABRIEL	1 UN	65,00	65,00
66	RISOTO DE FRANGO	1 UN	29,00	29,00
136	JAKPA DE SUCO	1 UN	17,00	17,00
9999999999997	Servico	1 UN	20,60	20,60

Qtd. Total de Itens 6
Valor Total R\$ 226,60
Valor a Pagar R\$ 226,60
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R\$
Cartão de Crédito 226,60

Consulte pela Chave de Acesso em
<http://nfce.sefaz.al.gov.br/NFCE/consultarNFCE.jsp>
2722 0225 7212 6400 9119 6500 1008 0415 2617 7189 0550

CONSUMIDOR: 089.827.471-03
FERNANDO ROLAND
SR E ALBUQUERQUE JERONIMO

NFC-e nº 41526 Série 1 Ul.Emi.: 01/02/22 15:07:23
Via consumidor
Protocolo de Autorização: 32722002218922
Data de autorização: 01/02/22 15:07:23



INFORMACOES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE
NDS:03780504600105004627240639695128
No. venda: 9-mese 38
Trib aprox R\$: 13,13 Fed, 15,64 Est
Fonte: IBPT/expressometro.csa.br 656TR1
NCR 2018/1

RESTAURANTE DRAGÃO LTDA
RESTAURANTE DRAGÃO LTDA:35721264000119
R. DR. ANTONIO BONFIM, 0009
PRUNHEIRA - MACEIO, AL
CNPJ: 35.721.264/0001-19 IE: 243296559

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
Consumidor Eletrônica
Não permite aproveitamento de crédito de ICMS

Código	Descrição	Qtd. Un.	VL. Un.	VL. Tot.
69	TALHARIM CRIP. SUEV	1 UN	65,00	65,00
24	CANHAO COM PIMENT	1 UN	80,00	80,00
64	KEBAP CRIP. SUEV	1 UN	29,00	29,00
60	KOLBANO CRIP. SUEV	1 UN	6,00	6,00
136	JARRA DE SUCO	1 UN	17,00	17,00
103	AGUA TONICA LATA	2 UN	5,50	11,00
9999999999997	Garçota	1 UN	20,80	20,80

Qtd. Total de itens 7
Valor Total R\$ 228,80
Valor a Pagar R\$ 228,80
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R\$
Cartão de Crédito 228,80

Consulta pela Chave de Acesso em
<http://nfce.ssfaz.al.gov.br/GRCda/consultarNFCe.jsp>
3722 0235 7212 6400 0119 6500 1000 0419 3613 4475 4003

CONSUMIDOR: 001.627.474-63
FERNANDO KILANDA
SA E ALBUQUERQUE JARDIM

NFC-e nº 41936 Série 1 Qt.Emi.: 07/02/22 14:48:13
Via consumidor
Protocolo de Autorização: 3272260/MS/1988
Data de autorização: 07/02/22 14:48:13



INFORMACOES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE
NDS:037802644608405444627240839895029
No. venda: 15-nova 29
Trib. mrova R\$: 14,33 Fed. 32,21 Est
Fonte: IBPT/expressometro.com.br 654781
SER Calibri

RESTAURANTE DANARO LTDA
RESTAURANTE DANARO LTDA:35721264000119
AV DR ANTONIO BOQUEIA, 0603
PALACIUM - MACEIO, AL
CNPJ: 35.721.264/0001-19 IE: 24.0250959

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
Consumidor Eletrônica
NÃO permite abatimento do crédito de ICMS

Código	Descrição	Qtde Un	Un.Us	Qt.Tot
91	WALHARD SEM LEITE	1 UN	70,00	70,00
77	PRATO LITIGATIVO	1 UN	50,00	50,00
61	BOLIMES MISTO	4 UN	6,00	24,00
99	WALHARD CHOP SOYE	2 UN	6,00	12,00
136	JARRA DE SUCO	1 UN	17,00	17,00
121	AGUA MINERAL	1 UN	4,00	4,00
1211	AGUARDOS FRESH	1 UN	6,00	6,00

Qtde. Total de Itens	7
Valor Total R\$	183,00
Valor a Pagar R\$	183,00
FORMA PAGAMENTO	VALOR PAGOU R\$
Cartão de Crédito	183,00

Consulte pela Chave de Acesso em
<http://nfce.cofaz.br/nfcode/consultarNFce.jspx>
2722 0235 2212 6400 0119 6500 1000 8420 1213 3570 2421

CONSUMIDOR: 036.027.474-03
FERNANDO NOLANDE
SR E ALBUQUERQUE JARAQUA

NFC-e nº 42012 Série 1 Dt.Eml.: 09/02/22 15:01:31
Via consumidor
Protocolo de Autorização: 327220020094051
Data de autorização: 09/02/22 15:01:31



INFORMAÇÕES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE
RPS:037816541600405404627418039095028
No. nota: 15-mes 00
Trib aprox IM: 10,44 Fed. 18,69 Est
Fonte: IBPT/empresometro.com.br RSG781
NÃO CANCELAR A NOTIFICAÇÃO DE PAGAMENTO

RESTAURANTE DRAGÃO LTDA
 RESTAURANTE DRAGÃO LTDA:35721264000119
 45 00 ANTONIO GONCALVES, 8800
 PALMEIRA - MACETU, AL
 CNPJ: 35.721.264/0001-19 IE: 243296999

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
 Consumidor Eletrônica
 Não permite aproveitamento de crédito de ICMS

Quantidade	Descrição	Unid. Med.	VL. Un.	VL. Tot.
29	COMBIDO COM MOLHO	1 UN	80,00	80,00
54	QUEIJO CHOP SUEI	1 UN	29,00	29,00
135	JAMBA DE SUCO	1 UN	12,00	17,40
61	DELÍCIO NESTO	1 UN	6,00	6,00
95	SUCCO	1 UN	7,00	7,00
9999999999999999	Garfeta	1 UN	13,90	13,90
Qtde. Total de itens				6
Valor Total R\$				152,90
Valor a Pagar R\$				152,90
FORMA PAGAMENTO				60,38 PAGO 92
Cartão de Crédito				152,90

Consulte pela Chave de Acesso no
<http://nfce.sefaz.al.gov.br/ONCode/consultarNFCe.asp>
 2722 0295 7242 6400 0119 6500 1000 0429 3115 0639 2385

CONSUMIDOR: 009.827.414-83
 FERNANDO HOLANDA
 SA E ALUGUERES JARDIM

NFC-e nº 42003 Série 1 Dt. Emissão: 10/02/22 14:44:41
 Via consumidor
 Protocolo de Autorização: 027220020810619
 Data de Autorização: 10/02/22 14:44:41



INFORMAÇÕES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONSUMIDOR
 NIS: 0371058466685-404627240039699926
 No. venda: 6-mes 27
 Trib. aprox 00: 11,05 Fed, 20,00 Est
 Fonte: IBPT/expressoetna.com.br 454781
 11/02/2022 14:44:41 - NEX 1011M1

CNPJ: 40.970.440/0001-96 SOUZA & SOUZA ALIMENTOS E
BEBIDAS LTDA

AV DOUTOR ANTONIO GONCALVES, 935 TERREO RESTAURANTE
PALMAREIA MACEDO-AL 57030-170

I.E.: 243914733

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor
Eletrônica

+	Código	Descrição	Qtde	Un	Valor unit.	Valor total
001	11	COMIDA NA CORTA DE TAPIoca	1	UN	X 58,90	58,90
002	536	PIZZA BRANCA CALABRESA	1	UN	X 17,90	17,90
045	324	SUco DE FRUITA(JARRA)	1	UN	X 15,90	15,90
044	7	CASAQUINHA DE SIREI	1	UN	X 20,90	20,90
045	530	D'ALGUNS G	0,50	UN	X 54,90	27,45
045	238	PIZZA PORTUGUESA B	0,50	UN	X 52,90	26,45
047	324	SUco DE FRUITA(JARRA)	1	UN	X 15,90	15,90
048	526	FRANGO OALAGONS	1	UN	X 39,90	39,90
049	543	ESCHADUQUINO DE CARNE DO SOL	1	UN	X 19,90	19,90
010	604	TAXA COQUE	2	UN	X 5,00	10,00
011	010	TAXA DE SERVIÇO	1	UN	X 25,32	25,32
Qtde. total de itens						011
Valor total R\$						278,52
FORMA DE PAGAMENTO						VALOR PAGO R\$
Dinheiro						278,52

Consulta pela Chave de Acesso de

www.ssfaz.al.gov.br/ofica/consulta

2722 0240 9704 4600 0196 6500 1030 0067 4617 0518 1491

CONSUMIDOR NÃO IDENTIFICADO

NFC-e nº 000006746 Série 001 17/02/2022 21:39:02

Protocolo de Autorização: 327220034072610

Data de Autorização 17/02/2022 21:39:04



SPED NF
SPED NF-e

RESTAURANTE DRAGÃO LTDA
RESTAURANTE DRAGÃO LTDA:35721264000119
AV DR ANTONIO GOUVEIA, 0030
PALACARÁ - MACAË, AL
CNPJ: 35.721.264/0001-19 IE: 24329699

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
Consumidor Eletrônico
Não permite aproveitamento de crédito de ICMS

Código	Descrição	Qtd. Un.	VL. Un.	VL. Tot.
22	FRANGO A MILANESA	1 UN	65,00	65,00
56	CARNE COM CEBOLA	1 UN	65,00	65,00
64	KEBAP CHOP SUEY	1 UN	29,00	29,00
68	ROLINHO CHOP SUEY	1 UN	8,00	8,00
65	COCA-COLA 2L	1 UN	14,00	14,00
80	EMB. DESCARTAVEL	3 UN	1,00	3,00

Qtd. Total de Itens: 6
Valor Total R\$: 192,00
Valor a Pagar R\$: 192,00
FORMA PAGAMENTO: VALOR PARO R\$
Cartão de Crédito: 192,00

Consulte pelo Chave de Acesso em
<http://nfce.sefaz.al.gov.br/QRCode/consultarNFCe.jsp>
2722 0235 7212 6400 0119 6500 1000 0424 8712 2927 7324

CONSUMIDOR: 009.027.474-03
FERNANDO HOLANDA
SA E ALBUQUERQUE JARARUA

NFC-e nº 42467 Série 1 Dt.Eml.: 17/02/22 13:53:39
Via consumidor
Protocolo de Autorização: 327220033698952
Data de autorização: 17/02/22 13:53:39



INFORMAÇÕES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE
NDS:0378054460005404627240833895628
No. venda: 19-mesa 60
Trib. aprox R\$: 11,75 Fed. 3,96 Est.
Fonte: DEPT/empresometro.com.br 456781
MCR Colibri

CNPJ: 40.970.448/0001-96 SOUZA & SOUZA ALIMENTOS E

BEBIDAS LTDA

AV DOUTOR ANTONIO SOUZA, 905 TERREIRORESTAURANTE

PRACÇA NACEDU-AL 57030-170

I.E.: 242914739

Documento Auxiliar da Nota Fiscal do Consumidor
Eletrônica

#	Código	Descrição	Qtde	Un	Valor unit.	Valor total
001	323	SUCO DE FRUTA COPO	1	UN	X 6,90	6,90
002	331	ÁGUA S/GÁS	1	UN	X 5,00	5,00
003	4	CHURRÃO DE SERRÃO	1	UN	X 8,90	8,90
004	69	FILE AO MOLHO MADEIRA	1	UN	X 94,90	94,90
005	527	FRANGO DILIGADAS	1	UN	X 76,90	76,90
006	322	RS COCA COLA	1	UN	X 6,50	6,50
007	548	EMBALAGEM	1	GRF	X 1,50	1,50
008	322	RS COCA COLA	1	UN	X 6,50	6,50
009	322	RS COCA COLA	1	UN	X 6,50	6,50
010	322	RS COCA COLA	1	UN	X 6,50	6,50
011	322	RS COCA COLA	1	UN	X 6,50	6,50
012	543	PIZZA FRANGO C/ QUELHÃO	0,50	UN	X 52,90	26,45
013	238	PIZZA PORTUGUESA Q	0,50	UN	X 52,90	26,45
014	535	PIZZA BRANCA BORRACHOLA	1	UN	X 17,90	17,90
015	307	REFRI COCA ZERO LATA	2	UN	X 6,50	13,00
016	324	SUCO DE FRUITA(JARRA)	1	UN	X 15,90	15,90
017	2	CHURRÃO FEIJÃO	1	UN	X 9,90	9,90
018	331	ÁGUA S/GÁS	1	UN	X 5,00	5,00
019	324	SUCO DE FRUITA(JARRA)	1	UN	X 15,90	15,90
020	249	PIZZA FRANGO C/QUELHÃO Q	0,50	UN	X 54,90	27,45
021	238	PIZZA PORTUGUESA Q	0,50	UN	X 52,90	26,45
022	333	SCHNEPPES TONICA	1	UN	X 7,50	7,50
023	549	EMBALAGEM PIZZA P	1	GRF	X 2,00	2,00
024	331	ÁGUA S/GÁS	1	UN	X 5,00	5,00
025	604	TAXA COQUE	4	UN	X 5,00	20,00
026	175	LASANHA A PARISIENSE	1	UN	X 44,99	44,99
Valor total de itens						026
Valor total R\$						490,49
FORMA DE PAGAMENTO						VALOR PAGO R\$
Cartão de Débito						490,49

Consulta pela Chave de Acesso em

www.sefaz.al.gov.br/nfce/consulta

2722 0240 9704 4800 0156 6500 1000 0059 6017 7263 7342

CONSUMIDOR - CPF 069.827.474-03

NFC-e nº 000006960 Série 001 22/02/2022 23:55:45

Protocolo de Autorização: 327220037579601

Data de Autorização 22/02/2022 23:55:50



SPED NF
SPED NFCe

RESTAURANTE DRAGÃO LTDA
RESTAURANTE DRAGÃO LTDA:35721254000119
AV DR ANTONIO GUARIEIRA, 8000
PRADO - NACIO, RJ
CNPJ: 35.721.264/0001-13 IE: 243296959

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
Consumidor Eletrônica
Nesse documento você encontra o código de acesso

Código	Descrição	Qtd Un	VL. Un	VL. Tot
69	MAHARIN CHOP SNEY	1 UN	65,00	65,00
22	FRANGO A MILANESA	1 UN	65,00	65,00
64	KISOTO CHOP SNEY	1 UN	29,00	29,00
621	KEIA BATATA FRITA	1 PC	18,00	18,00
84	COCOA-COLA LATA	1 UN	5,50	5,50
36	SODA LATA	2 UN	5,50	11,00
121	AGUA MINERAL	2 UN	4,00	8,00
9999919999997	Serviço	1 UN	20,15	20,15

Qtd. Total do item	8
Valor Total R\$	221,65
Valor a Pagar R\$	221,65
FORMA PAGAMENTO	VALOR PAGO R\$
Cartão de Crédito	221,65

Consulta pela Chave de Acesso em
<http://nfce.sefaz.rj.gov.br/NFCE/consultarNFCE.jsp>
2722 8256 7212 6400 0119 6500 1000 0426 2313 6401 9740

CONSUMIDOR: 809.827.474-03
FERNANDO BOLANDA
SA E ALBUQUERQUE JARDIM

NFC-e nº 42023 Série 1 Dt. Emissão: 22/02/22 15:14:00
Via consumidor
Protocolo de Autorização: 327228037240586
Data de autorização: 22/02/22 15:14:00



INFORMAÇÕES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE
NUS:03780544180495404627240639895628
No. venda: 8 - nota 27
Trib. aprox R\$: 13,48 Fed, 16,18 Est
Fonte: IBPT/expressometro.com.br #56173
MCR Colisões

RESTAURANTE DABAO LTDA
RESTAURANTE DABAO LTDA:35721264000119
AV DE ANTONIO GARCIA, 0038
PARAGARI - INACIO, RS
CNPJ: 35.721.264/0001-19 IE: 24036659

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
Consumidor Eletrônica
Não permite aproveitamento de crédito de ICMS

Código	Descrição	Qtd Un	VL Un	VL Tot
60	WIFI 10 CABO SUEY	2 UN	6,00	12,00
64	RESERVO CABO SUEY	1 UN	29,00	29,00
501	MEIA CERVEJA C/CEBOL	1 UN	38,00	38,00
391	MEIA PANCADA PEIXE	1 PE	38,00	38,00
103	ÁGUA FEMINIL LATA	1 UN	5,50	5,50
99	SUJO	3 UN	7,00	21,00
999999999999	sortido	1 UN	14,35	14,35
Qtd. Total de Itens				7
Valor Total R\$				157,85
Valor a Pagar R\$				157,85
FORMA PAGAMENTO				VALOR PAGO R\$
Cartão de Crédito				157,85

Consulte pela Chave de Acesso em
<http://nfes.sifaz.rn.gov.br/QRCode/consultarNFe.jspx>
2722 0035 7212 6400 0119 0500 1000 0420 5214 5805 5411

CONSUMIDOR: 009-027-474-00
FERNANDO HOLANDA
SA E ALIMENTAÇÃO JARDIM

NFC-e nº 42952 Série 1 DE Em.: 23/02/22 14:51:36
Pia consumidor
Protocolo de Autorização: 32720637956059
Data de autorização: 23/02/22 14:51:36



INFORMAÇÕES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONSUMIDANTE
NFS:10378054460001540462724063905020
No. venda: 11-nova 38
Trib. aprox R\$: 15,00 Fed. 7,15 Est
Fonte: IMPT/empresoseftra.com.br AS6781
MCR Cellbr

CNPJ: 48.978.443/0001-96 SOUZA & SANTO ALIMENTOS E
 BEBIDAS LTDA
 AV DOUTOR ANTONIO MORAES, 935 TERREO RESTAURANTE
 PRAÇA WAGNER - AL 57038-170
 I.E.: 243914733

**Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor
 Eletrônica**

#	Código	Descrição	Qtde	Un	Valor unit.	Valor total
001	286	REFRI COCA COLA LATA	1	UN	X 6,50	6,50
002	3	CALDINHO DE CARIÓTIPO	1	UN	X 10,90	10,90
003	68	FILE AU MOLHO MADEIRA	1	UN	X 49,90	49,90
004	6	CALDINHO DE POLVO	2	UN	X 10,90	21,80
005	494	MOLHES DE CARIÓTIPO	1	UN	X 149,90	149,90
006	286	REFRI COCA COLA LATA	1	UN	X 6,50	6,50
007	387	REFRI COCA ZERO LATA	1	UN	X 6,50	6,50
008	324	SUCCO DE FRUTA (JARRA)	1	UN	X 15,90	15,90
009	34	ARRAZ (BARRIL)	1	UN	X 13,90	13,90
010	189	SABOR DA TERRACOTTA MOLE	1	UN	X 10,90	10,90
011	62	FILE A PARMEIANA	1	UN	X 49,90	49,90
012	332	AGUA C/ GAS	1	UN	X 5,00	5,00
013	381	REFRI GUARANA LATA	1	UN	X 6,50	6,50
014	158	CARNE DE SOL D'ALAGONS	1	UN	X 99,90	99,90
015	331	AGUA S/ GAS	1	UN	X 5,00	5,00
016	331	AGUA S/ GAS	1	UN	X 5,00	5,00
017	322	KS COCA COLA	1	UN	X 6,50	6,50
018	322	KS COCA COLA	1	UN	X 6,50	6,50
019	331	AGUA S/ GAS	1	UN	X 5,00	5,00
020	189	SABOR DA TERRACOTTA MOLE	1	UN	X 10,90	10,90
021	2	CALDINHO FEIJAO	1	UN	X 9,90	9,90
022	535	PIZZA BRANCA GORGONZOLA	1	UN	X 17,90	17,90
023	536	PIZZA BRANCA CALABRESA	1	UN	X 17,90	17,90
024	107	PUDIM DE LEITE	1	UN	X 9,90	9,90
025	332	AGUA C/ GAS	1	UN	X 5,00	5,00
026	331	AGUA S/ GAS	1	UN	X 5,00	5,00
027	323	SUCCO DE FRUTA (COPPO)	1	UN	X 6,90	6,90
028	604	TAXA COUVER	1	UN	X 5,00	5,00
029	543	PIZZA FRANGO C/ QUEIJO	0,50	UN	X 52,90	26,45
030	238	PIZZA PORTUGUESA S	0,50	UN	X 52,90	26,45
031	7	CASQUINHA DE SIRE	1	UN	X 20,90	20,90
032	331	AGUA S/ GAS	1	UN	X 5,00	5,00
033	565	QUEIJO NA PEDRA	1	UN	X 32,90	32,90
034	331	AGUA S/ GAS	1	UN	X 5,00	5,00
035	326	SUCCO DE LARANJA (JARRA)	1	UN	X 16,90	16,90
036	604	TAXA COUVER	4	UN	X 5,00	20,00
037	184	ESPAQUETE CARIÓTIPO AO MOLHO DE	1	UN	X 69,90	69,90
038	374	CAFE EXPRESSO	1	UN	X 4,90	4,90
Qtde. total de itens						038
Valor total R\$						615,80
FORMA DE PAGAMENTO						VALOR PAGO R\$
Dinheiro						615,80

Consulte pela chave de acesso em

www.sefaz.al.gov.br/nfce/consulta

2722 0240 8704 4000 8196 6508 1000 0069 0517 0561 1960

CONSUMIDOR - CPF 009.027.474-03

NFC-e nº 000006905 Série 001 24/02/2022 00:18:39

Protocolo de Autorização: 32727003315755

Data de Autorização 24/02/2022 00:18:41





Justificativa das NFs

Refere-se aos valores pagos as NFs em anexo em razão do consumo de produtos alimentícios por vários dias, entre alimentação deste vereador e por alguns dos seus assessores em reuniões cotidianas à respeito de diversos temas do Gabinete.

Maceió, 25 de fevereiro de 2022


Fernando Holanda
Vereador MDB

RECIBO

Declaro, para os devidos fins, que recebi a importância de R\$ 4.000,00 do senhor Fernando Antonio Macedo Holanda, referente aos trabalhos jornalísticos desenvolvidos por este profissional.

Tais como: monitoramento e publicação em suas redes sociais; releases de suas atividades enquanto parlamentar; envio de matérias jornalísticas para os veículos de comunicação; supervisão de e-mail; agendamento de entrevistas e acompanhamento em agenda externa.

Maceió, 28 de fevereiro de 2022

Guilherme Carvalho Filho
Jornalista
Esp. Propaganda, Marketing e Comunicação
FENAJ nº 2083/AL



Guilherme Arthur Rodrigues de Carvalho Filho

Jornalista

Especialista em Propaganda, Marketing e Comunicação

FENAJ N° 2083/AL

CPF: 117.965.784-52

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE PARTE DOS TRABALHOS DESEMPENHADO PELO JORNALISTA Sr. GUILHERME ARTHUR RODRIGUES DE CARVALHO FILHO, ESPECIALISTA EM PROPAGANDA, MARKETING E COMUNICAÇÃO, FENAJ Nº 2083/AL JUNTO AO VEREADOR POR MACEIÓ, FERNANDO HOLANDA (MDB), NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2022.

Agendamento de entrevista para o Jornal do Acta, bem como acompanhamento. Na segunda imagem entrevista para a Rádio Mix, cuja pauta foi enviada por este assessor.



Guilherme Carvalho Filho
Jornalista
Especialista em Propaganda, Marketing e Comunicação
FENAJ Nº 2083/AL

САДА МИНУТО

Guilherme Carvalho Filho/Ascom	11/02/2022
Fernando Holanda	14:50



 **Guilherme Carvalho Filho**
Jornalista
Esp. Propaganda, Marketing e Comunicação
FEJAJ nº 2083/AL



Correio
Guilherme Carvalho Filho
Jornalista
Esp. Propaganda Marketing e Comércio
FENAJ nº 2063/JAL



Carvalho
Guilherme Carvalho Filho
 Jornalista
 Ins. Profissional em Jornalismo
 FEJAL nº 2083/AL

**ACOMPANHAMENTO EM EVENTO EXTERNO – INAUGURAÇÃO DA UPA
CHÃ DA JAQUEIRA, NA ÚLTIMA SEXTA-FEIRA DE FEVEREIRO**



Guilherme Carvalho Filho
Jornalista
da Propaganda, Relações e Comunicação
FENAJ nº 2083/AL

TEXTO PARA AS REDES SOCIAIS:

Pessoal, olha que bacana!

💡 Na semana passada, além de propor a Caravana da Vacinação Pediátrica, apresentei aos meus pares mais três indicações, que gerarão mais emprego, renda e desenvolvimento para a nossa querida Maceió. Peço ao prefeito @JHC que elas sejam atendidas.

✅ Solicitei que a prefeitura, por meio de um estudo, firme parceria com o setor de atividades turísticas e taxistas, por meio do Programa "Taxi Guia Turístico". A proposta tem como plano de fundo um melhor atendimento aos nossos visitantes.

✅ Pleiteei que a Executiva Municipal reformule o nosso mapa turístico. A capital precisa de um mapa atualizado, inclusive online, revendo os pontos que ainda não figuram na cartilha.

✅ Também indiquei que seja feito o ordenamento das fachadas de prédios antigos de nossa cidade, incluindo o Comércio e o histórico bairro de Jaraguá.

Caminhamos para construir uma capital cada vez melhor, com oportunidade para todos!

📌 Arraste para o lado e conheça um pouco mais as indicações.

@VereadorFernandoHollanda @TemPareiaNão @Vereadoratuante
@CâmaraMunicipaldeMaceió

FENAJ

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS JORNALISTAS

**CARTÃO
DE IDENTIDADE**

VALIDADE: 12/07/2024

JORNALISTA

NOME

GUILHERME ARTHUR RODRIGUES DE
CARVALHO FILHO



RG/RNE

37437890 SSP AL

Guilherme Carvalho Filho

EXPEDIÇÃO

28/12/2016

PROTEÇÃO DE DADOS: Este cartão contém informações pessoais e profissionais de caráter confidencial. É vedada a divulgação ou o uso não autorizado das mesmas. A FENAJ se reserva o direito de cancelar este cartão em caso de violação das normas de proteção de dados.

FILIAÇÃO

GUILHERME ARTHUR RODRIGUES DE CARVALHO
EDENILDA CORDEIRO DA ROCHA



NASCIMENTO

19/10/1996

NACIONALIDADE
BRASILEIRO

REG. PROFISSIONAL

2083

Maria José Braga

Maria José Braga
Presidenta da FENAJ

CPF

11796578452

NATURALIDADE
MACEIÓ AL

FUNÇÃO

JORNALISTA PROFISSIONAL



CARTÃO DE IDENTIDADE VÁLIDO EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL
CRIADO PELA LEI Nº 7.084/82

RECIBO

Recebi do Sr.Fernando Antonio Macedo Holanda inscrito no CPF-009.827.474-03, a quantia de R\$ 1.100,00 referente aos serviços de limpeza no mês de fevereiro de 2022 no imóvel localizado na Rua Sargento Alberto Melo Costa, nº33, Conjunto Santo Eduardo no Bairro do Poço.

Maceió, 25 de Fevereiro de 2022

A handwritten signature in dark ink, reading "Aline Agostinho Lins", is written over a horizontal line.

Aline Agostinho Lins

CPF-080.061.384-86

RECIBO

Recebi do Sr. Fernando Antonio Macedo Holanda, a quantia de R\$ 1.400,00(mil e quatrocentos reais) referente a publicidade volante com carro de som para divulgação da importância de tomar a 3ª dose da Vacina de combate ao Corona Vírus –COVID-19.Informando aos moradores das localidades Conjunto Santa Maria (dias 1,2,3 e 4 de fevereiro) no bairro Eustaquio Gomes;Chã da Jaqueira(dias 8,9,10 e 11 de fevereiro) e Vila Mariana – Conjunto Henrique Equelman(dias 24 e 25 de fevereiro) as medidas e ações que devem prioritariamente ser tomadas como a utilização de máscara mesmo tendo tomado a segunda dose da vacina, e evitar o contato físico e o aumento do fluxo de pessoas, em especial, em ambientes fechados,como também reforçando a todos aqueles que ainda não tomaram a vacina que se dirijam ao posto de vacinação mais próximo , até o Programa Nacional de Imunização for totalmente finalizado. Recomenda-se também a utilização do álcool em gel , além de cuidados quanto à higienização das mãos e de objetos,a divulgação durou 10 dias.Com diária de R\$ 140,00.

Maceió, 25 de Fevereiro de 2022.



Ronaldo José dos Santos

CPF-448.887.914-49

ANEXO I - DESCRIÇÃO DAS DESPESAS						
FEVEREIRO						
PROCESSO:	03060006/2022					
VEREADOR:	FERNANDO HOLANDA			CPF:009.827.474-03		
DOCUMENTO						
TIPO	Nº	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESPESAS	VALOR	SITUAÇÃO
NFC-E	41526	RESTAURANTE DRAGAO LTDA	35.721.264/0001-19	ALIMENTAÇÃO	226,60	OK
NFC-E	41936	RESTAURANTE DRAGAO LTDA	35.721.264/0001-19	ALIMENTAÇÃO	228,80	OK
NFC-E	42012	RESTAURANTE DRAGAO LTDA	35.721.264/0001-19	ALIMENTAÇÃO	183,00	OK
NFC-E	42037	RESTAURANTE DRAGAO LTDA	35.721.264/0001-19	ALIMENTAÇÃO	152,90	OK
NFC-E	6746	SOUZA & SOUTO ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA	40.970.440/0001-96	ALIMENTAÇÃO	278,52	X
NFC-E	42487	RESTAURANTE DRAGAO LTDA	35.721.264/0001-19	ALIMENTAÇÃO	182,00	OK
NFC-E	6960	SOUZA & SOUTO ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA	40.970.440/0001-96	ALIMENTAÇÃO	490,49	OK
NFC-E	42823	RESTAURANTE DRAGAO LTDA	35.721.264/0001-19	ALIMENTAÇÃO	221,65	OK
NFC-E	42852	RESTAURANTE DRAGAO LTDA	35.721.264/0001-19	ALIMENTAÇÃO	157,85	OK
NFC-E	6985	SOUZA & SOUTO ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA	40.970.440/0001-96	ALIMENTAÇÃO	815,80	OK
RECIBO		GUILHERMEARTHUR RODRIGUES DE CARVALHO FILHO	117.965.784-52	SERVIÇOS JORNALISTICOS E GESTAO DAS REDES SOCIAIS	4000,00	OK
RECIBO		ALINE AUGUSTINHO LINS	080.061.384-86	SERVIÇOS DE LIMPEZA	1100,00	OK
RECIBO		RONALDO JOSE DOS SANTOS	448.887.914-49	VEICULAÇÃO DA ATIVIDADE PARLAMENTAR	1400,00	OK

1. Saldo Excedente Mês Anterior	
2. Gastos Comprovados	9.437,61
3. (-) Despesas Glosadas	278,52
4. (-) Excessos de Gastos	
5. Saldo a Indenizar	9.159,09

ANEXO II - DESPESAS GLOSADAS						
FEVEREIRO						
DOCUMENTO				INFORMAÇÕES		
TIPO	Nº	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESPESAS	VALOR	MOTIVO
NFC-E	6746	SOUZA & SOUTO ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA	40.970.440/0001-96	ALIMENTAÇÃO	278,52	SEM CPF
Total de glosa =					278,52	